
BOLETIM 
DE SERVIÇO 

 
 
 
  
 

ANO LVI  
N.º 36 
21/02/2022 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Milton Ribeiro 
 

REITOR 
Antonio Claudio Lucas da Nóbrega 

 
VICE-REITOR 

Fabio Barboza Passos 
 

CHEFE DE GABINETE 
Rita Leal Paixão 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 

Carla Siqueira da Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Andréa Brito Latgé 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Cresus Vinícius Depes de Gouvêa 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Aline da Silva Marques 

 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

Leonardo Vargas da Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 
Jailton Gonçalves Francisco 

 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E 
MANUTENÇÃO 

Mário Augusto Ronconi 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 
Julio Rogério Ferreira da Silva 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 

SOCIAL 
Thaiane Moreira de Oliveira 

SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

Helcio de Almeida Rocha 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS 

Livia Maria de Freitas Reis 
 

CENTRO DE ARTES DA UFF 
Leonardo Caravana Guelman 

 

 



 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

 
O Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense é destinado a dar publicidade aos atos e 
procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito 
Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, 
publicidade e eficiência. 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º do art. 37 e no § 
2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; revoga a Lei 
nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991 e dá outras 
providências.  
 
Norma de Serviço Nº. 672, de 28 de fevereiro de 2019. 
Transfere a competência administrativa e operacional do Boletim de Serviço da Universidade Federal 
Fluminense para a Superintendência de Documentação e dá outras providências. 
 
Instrução de Serviço SDC Nº. 01, de 27 de junho de 2019. 
Estabelece procedimentos para publicação de matérias no Boletim de Serviço. 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das respectivas 
áreas produtoras dos documentos. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
 

Superintendência de Documentação 
Carla Siqueira da Silva 

 
Coordenação de Gestão e Difusão da Informação 

Miriam de Fátima Cruz  
Erika Reisinger Fernandes Krauss 

Eduardo Barreto Teixeira 
 

CAPA  
Superintendência de Comunicação Social 

 
 
 

 
Utilize o QR Code para acesso  

ao site do Boletim de Serviço da UFF  
 
Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no Diário Oficial da 
União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não substituem as publicações 
anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos referidos atos permanecem vinculados à 
publicação realizada no DOU. 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                 SUMÁRIO 

Este Boletim de Serviço é constituído de 27 (VINTE E SETE) páginas, contendo as seguintes matérias: 

 

  

SEÇÃO I  
     DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO      3 

DTS CME 02 2022 DTS MPEA 02 2022 
  DTS ESR 02 2022 DTS SGM 01 2022 
  DTS ESR 03 2022 DTS VAD 01 2022 
  DTS GET 05 2022 DTS VCH 04 2022 
  DTS GHT 01 2022 

    SEÇÃO IV  
    RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES    13 

RDD PROGEPE 13 2022 (AFASTAMENTO NO PAÍS) 
 RDD PROGEPE 14 2022 (LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO) 
 DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO: PRÓ-REITORIA E SUPERINTENDÊNCIA 16 

DTS PROPPI 05 2022 
    EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL   17 

EIC ELISA LOPES SOARES 17170797763 (EXPORT CERTIFICATES) UFF E FEC PROCESSO Nº 23069.166322  2021-64 
 PORTARIA       18 

PORTARIA 215 2022 
    PORTARIA 223 2022 
    PORTARIA 225 2022 
    PORTARIA 226 2022 
    PORTARIA 237 2022 
    PORTARIA 238 2022 
    PORTARIA 68312 2022 

    

 

    

 

      

 

 

 

 

                      MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ                 CARLA SIQUEIRA DA SILVA  

             Bibliotecária - Documentalista                Superintendente de Documentação 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 36 21/02/2022 SEÇÃO I   PÁG. 02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO I  

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 36 21/02/2022 SEÇÃO I   PÁG. 03 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CME Nº 02, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

EMENTA: Constitui Comissão Eleitoral 

para conduzir o processo de consulta para 

escolha de Coordenador e Vice 

Coordenador do Mestrado Profissional de 

Ensino na Saude – Stricto Sensu da Escola 

de Enfermagem Aurora de Afonso Costa. 

 

A PRESIDENTE DO COLEGIADO DE UNIDADE DA ESCOLA DE ENFERMAGEM AURORA DE 

AFONSO COSTA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 

estatutárias e regimentais,  

 

RESOLVE: 
 

1. Designar os seguintes membros para compor a Comissão Eleitoral que conduzirá o processo de consulta 

para escolha de Coordenador e Vice Coordenador do Mestrado Profissional de Ensino na Saude – Stricto 

Sensu da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa: 

 

Titulares: 

Ana Lúcia Abrahão – SIAPE nº 7310395 

Lúcia Cardoso Mourão – SIAPE nº 653719 

Geilsa Soraia Cavalcanti Valente – SIAPE nº 1580935 

Rodrigo Rocha de Souza – Matrícula M081.220.022 

Suplentes: 

Benedito Carlos Cordeiro – SIAPE nº 1729256 

Weverton Silva Florentino – Matrícula M081.220.028 

 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura; 

3. Publique-se, registre-se e cumpra-se.   

 

 

 

 

 

SIMONE MARTINS REMBOLD 

Presidente do Colegiado de Unidade em Exercício 

# # # # # # 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 36 21/02/2022 SEÇÃO I   PÁG. 04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 02/2022 – ESR, 16 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 

                  EMENTA: Designa a 

Coordenação do Serviço de 

Psicologia Aplicada do ESR 

(SPA/ESR). 

 

O VICE-DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE E 

DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 
 

 

1. Designar, ad referendum, BRUNA PINTO MARTINS BRITO, Professora Adjunta, matrícula SIAPE n.º 

2961693 e ELIZABETH MEDEIROS PACHECO, Professora Adjunta, matrícula SIAPE n.º 2152621, 

PARA COORDENADORA E VICE-COORDENADORA, RESPECTIVAMENTE, DO SERVIÇO DE 

PSICOLOGIA APLICADA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE E 

DESENVOLVIMENTO REGIONAL – SPA/ESR.  

2. A presente designação não corresponde à função gratificada. 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 06 de janeiro de 2022. 

 

           

 

 

 

 

RODRIGO DE ARAUJO MONTEIRO  

Vice-diretor da UFF Campos 

Matrícula SIAPE nº 2141826 

# # # # # #  

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 36 21/02/2022 SEÇÃO I   PÁG. 05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 03/2022 – ESR, 16 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 

EMENTA: Designa a Coordenação 

da Universidade da Terceira Idade 

do ESR (UNITI/ESR).  

 

O VICE-DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE E 

DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 
 

 

1.Designar, ad referendum, ANDREA LUCIA DA SILVA DE PAIVA, Professora Associada, matrícula 

SIAPE n.º 1994787 e NEUSA CAVALCANTE LIMA, Professora Adjunta A, matrícula SIAPE n.º 

3209688, PARA COORDENADORA E VICE-COORDENADORA, RESPECTIVAMENTE, DO 

PROJETO DE EXTENSÃO DENOMINADO UNIVERSIDADE DA TERCEIRA IDADE, DO 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE E DESENVOLVIMENTO REGIONAL – 

UNITI/ESR.  

2.A presente designação não corresponde à função gratificada. 

3.Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a janeiro de 2022. 

 

 

 

 

RODRIGO DE ARAUJO MONTEIRO  

Vice-diretor da UFF Campos 

Matrícula SIAPE nº 2141826 

# # # # # #  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 36 21/02/2022 SEÇÃO I   PÁG. 06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GET-05-2022 DE 18/02/2022 

 

EMENTA: Designação de membros da 

Comissão de Avaliação das Planilhas de 

Atividades do GET. A Chefe do 

Departamento de Estatística, no uso de 

suas atribuições 

RESOLVE 

designar os docentes Jessica Quintanilha Kubrusly (SIAPE: 1710782), Patrícia Lusié Velozo da Costa 

(SIAPE: 1805333) e Rafael Santos Erbisti (SIAPE: 1124184) para comporem a Comissão de Avaliação das 

Planilhas de Atividades do GET para o período de 18 de fevereiro de 2022 a 13 de junho de 2023. 

 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

Niterói, 18/02/2022 

 

 

PATRÍCIA LUSIÉ VELOZO DA COSTA (SIAPE 1805333) 

Chefe do Departamento de Estatística 

# # # # #  # 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 36 21/02/2022 SEÇÃO I   PÁG. 07 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GHT, No. 01/2022. 

 

 

EMENTA: Designa membros 

de Banca Examinadora para 

exame de proficiência 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, NITERÓI, GHT, no uso de suas atribuições  

 

RESOLVE: 

 

1. Designar os professores abaixo identificados para compor a Banca Examinadora para o exame de 

proficiência do aluno Ary da Motta Rodrigues Junior na disciplina Ensino de História e Recursos Didáticos 

(GHT00772). 

 

- Titulares – Lívia Gonçalves Magalhães (SIAPE 1258193) - Presidente, Karla Guilherme Carloni (SIAPE 

2888099) e Renato Soares Coutinho (SIAPE 3100300) 

- Suplente – Marcus Ajuruam de Oliveira Dezemone (SIAPE 1425159). 

 

 

 

Niterói, 18 de fevereiro de 2022 

 

 

EDMAR CHECON DE FREITAS 

Subchefe do Departamento de História em exercício da Chefia.Ary da Motta Rodrigues Junior 

# # # # # #  

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 36 21/02/2022 SEÇÃO I   PÁG. 08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPEA Nº 02, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022. 

                                                                    

 

EMENTA: Designa comissões de 

docentes do Mestrado Profissional 

Enfermagem Assistencial. 

                                                                                    

 

 

A COORDENAÇÃO DO MESTRADO PROFISSIONAL ENFERMAGEM ASSISTENCIAL DA 

EEAAC da UFF, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

 

Designar a Comissão de Credenciamento do MPEA do ano de 2022, composta pelos professores doutores: 

Presidente Ana Carla Dantas Cavalcanti – Siape nº 1499634 (UFF), Bárbara Pompeu Christovam – Siape nº 

1081203 (UFF), Rosimere Ferreira Santana – Siape nº  1523373  (UFF) e  Suplente Beatriz  Guitton Renaud 

Baptista de Oliveira – Siape nº 311364 

 

 

 

 

ROSIMERE FERREIRA SANTANA 

Coordenadora do Programa de Mestrado Profissional 

Enfermagem Assistencial 

# # # # # #  

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 36 21/02/2022 SEÇÃO I   PÁG. 09 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SGM, N.º 01 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

 

EMENTA: Designação dos 

membros para compor a 

Comissão de Apoio à 

Coordenação de Estágio em 

Serviço Social de Campos. 

 

A COORDENADORA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE:  

 

1 – Designar Maria Clélia Pinto Coelho, matrícula SIAPE 1745340  (Coordenadora de Estágio), Marilene 

Parente Gonçalves, matrícula SIAPE 3207671 (representante docente), Alessandra Genu Pacheco, matrícula 

SIAPE 1491652 (representante docente), Giulia Hanna Pacheco Alves, matrícula 

UFF 217036164 (representante discente), Danyele Rangel Neto, matrícula UFF 216036116 (representante 

discente), Paulo Santos Freitas Júnior, registro CRESS 14831 / 7.a Região (representante do CRESS - Seccional 

Campos), Marco Antônio Pedro Vieira, registro CRESS 14831 / 7.a Região (representante do CRESS - 

Seccional Campos), Francisca Jerusa Gomes Paulino, registro CRESS  22329 / 7.ª Região (representante dos 

Supervisores de Campo) e Mary Lúcia do Espírito Santo Pessanha, registro CRESS 14712 / 7.ª Região 

(representante dos Supervisores de Campo), para comporem a Comissão de Apoio à Coordenação de Estágio em 

Serviço Social de Campos. 

 

2 – A presente designação não corresponde à função gratificada. 

 

3 – Esta DTS terá efeitos retroativos a 15 de abril de 2021. 

 

 

CLÁUDIA MARA BARBOZA DOS SANTOS ALVARENGA 

Coordenadora do Curso de Serviço Social de Campos 

# # # # # #  

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 36 21/02/2022 SEÇÃO I   PÁG. 010 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VAD Nº. 01 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

EMENTA: Designa Membros 

para Composição de Banca para 

Análise de Recurso de Revisão 

de Correção de Prova. 

 

A SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO 

PÚBLICA, DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS da Universidade Federal Fluminense, 

Campus Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os docentes abaixo listados para composição de Banca para Análise de Recurso de Revisão 

de Correção de Prova da disciplina "VMD00007 - Macroeconomia (turma A2), realizado pela 

aluna Caroline Santos Fiuza Pereira em 10/02/2022: 

 

ANDRÉ FERREIRA, SIAPE 1550682; 

MARCELO GONÇALVES DO AMARAL, SIAPE 1527299; 

JOSÉ LUIZ ALCÂNTARA FILHO, SIAPE 1683492. 

 

2 - A presente designação não corresponde a função gratificada. 

 

Esta DTS entrará em vigor em 18 de FEVEREIRO de 2022. 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________ 

 

ELAINE RIBEIRO SIGETTE 

Sub Chefe do Departamento de Administração e Administração Pública 

Chefe em exercício 

SIAPE 1692537 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 36 21/02/2022 SEÇÃO I   PÁG. 011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCH Nº 04 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

EMENTA: Prorrogar o 

prazo da DTS VCH nº 

02, de 10 de janeiro de 

2022. 

 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS da Universidade Federal 

Fluminense, Volta Redonda, no uso de suas atribuições,  

 

 RESOLVE: 

1. Prorrogar, por mais trinta dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância 

instituída pela DTS VCH nº 02, de 10 de janeiro de 2022, para apurar os fatos relatados no 

processo nº 23069.072001/2022-81. 

 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura 

 

 

JULIO CÉSAR ANDRADE DE ABREU 

Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Sociais – ICHS/VR 

SIAPE: 1769566 

# # # # # #  

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 36 21/02/2022 SEÇÃO IV   PÁG. 012 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO IV 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 36 21/02/2022 SEÇÃO IV   PÁG. 013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

 

PROGEPE, em 16/02/2022 

No uso da competência subdelegada pela Norma de Serviço nº 680, de 14/02/2020, e tendo em vista o 

pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, referente a AFASTAMENTO NO PAÍS, DECIDO: 

AUTORIZAÇÃO: 

AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS de AFONSO DE ALBUQUERQUE, Professor do Magistério 

Superior do Departamento de Estudos Cultutais e Mídia (GEC), para Pós-Doutorado no Programa de Pós-

graduação em Comunicação da Universidade de Federal de Juiz de Fora (PPGCOM/UFJF), Juiz de Fora - MG, 

de 01/03/2022 a 28/02/2023, com ônus limitado. (Proc. 23069.150064/2022-85). 

AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS de CARMEN LUCIA TAVARES FELGUEIRAS, Professor do 

Magistério Superior do Departamento de Sociologia e Metodologia das Ciências Sociais(GSO), para Pós-

Doutorado no Programa de Sociologia, da Universidade de São Paulo (USP), São Paulo - SP, de 01/03/2022 a 

28/02/2023, com ônus limitado. (Proc. 23069.164226/2021-81). 

AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS de DANIEL LUIZ POIO ROBERTI, Professor do Magistério 

Superior do Departamento de Geografia e Políticas Públicas (DGP), do Instituto de Educação de Angra dos Reis 

(IEAR), para Pós-Doutorado no Programa de Pós-Graduação em Educação, da Universidade Federal de Juiz de 

Fora (UFJF), em Juiz de Fora - MG, de 15/04/2022 a 14/04/2023, com ônus limitado. (Proc. 

23069.151291/2022-28). 

AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS de ERICSON TELLES SAINT CLAIR, Professor do Magistério 

Superior do Departamento de Artes e Estudos Culturais (RAE), para Pós-Doutorado no Programa de Psicologia 

Clínica, da Pontifícia Universidade Católica de São Paulo (PUC-SP), São Paulo - SP, de 30/03/2022 a 

29/03/2023, com ônus limitado. (Proc. 23069.167821/2021-79). 

PRORROGAÇÃO: 

AUTORIZO A PRORROGAÇÃO DO AFASTAMENTO NO PAÍS DE RENATA DO NASCIMENTO DE 

SOUZA, Pedagoga da Faculdade de Educação (ESE), para Doutorado, no Programa de Pós-Graduação em 

Políticas Públicas e Formação Humana da Universidade do Estado do Rio de Janeiro (UERJ), na cidade do Rio 

de Janeiro,  RJ, de 01/09/2022 a 23/05/2023, com ônus limitado. (Proc. 23069.154216/2018-32). 

ALINE DA SILVA MARQUES 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 

Publique-se 

ANDRÉ GIL RIBEIRO DE ANDRADE 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # #  

 

 

 

 
RDD nº 013/2022 - Afastamento no País, de 16/02/2022.  

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 36 21/02/2022 SEÇÃO IV   PÁG. 014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

 

PROGEPE, em 16/02/2022 

No uso da competência subdelegada pela Norma de Serviço nº 680, de 14/02/2020, e tendo em vista o 

pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, referente a LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, 

DECIDO: 

CONCESSÃO: 

CONCEDO LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO a BETHANIA SAMPAIO CORREA MARIANI, Professor do 

Magistério Superior, do Departamento de Ciências da Linguagem (GCL), por noventa dias, de 28/03/2022 a 

25/06/2022, referente ao período aquisitivo de 13/10/2012 a 12/10/2017, com vigência até 12/10/2022, sendo de 

28/03/2022 a 03/06/2022 na Universidade de Illinois Urbana-Champaign, Estados Unidos; de 04/06/2022 a 

17/06/2022 na Universidade de Rennes 2, França e de 18/06/2022 a 25/06/2022 na Universidade Federal 

Fluminense, Brasil, não lhe restando dias de usufruto. (Proc. 23069.165189/2021-29). 

CONCEDO LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO a CLAUDIA DA SILVA, Professor do Magistério Superior do 

Departamento de Formação Específica em Fonoaudiologia (FEF), por noventa dias, de 18/04/2022 a 

16/07/2022, referente ao período aquisitivo de 14/08/2014 a 13/08/2019, com vigência até 12/08/2024, na 

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), Brasil, não lhe restando dias de usufruto. (Proc. 

23069.159188/2021-45). 

CONCEDO LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO a ILANA DA SILVA REBELLO VIEGAS, Professor do 

Magistério Superior do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas (GLC), por noventa dias, de 01/04/2022 

a 29/06/2022, referente ao período aquisitivo de 13/12/2016 a 12/12/2021, com vigência até 12/12/2026 na 

Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), Brasil, não lhe restando dias de usufruto. (Proc. 

23069.170218/2021-74). 

CONCEDO LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO a MARISTELA BARENCO CORREA DE MELLO, 

Professor do Magistério Superior do Departamento de Ciências Humanas/Infes (PCH/INF), por noventa dias, de 

01/03/2022 a 29/05/2022, referente ao período aquisitivo de 19/02/2014 a 18/02/2019, com vigência até 

18/02/2024, na Universidade do Estado do Rio de Janeiro (UERJ), Brasil, não lhe restando dias de usufruto. 

(Proc. 23069.169338/2021-29). 

CONCEDO LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO a NILZA BARROZO DIAS, Professor do Magistério 

Superior, do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas (GLC), por noventa dias, de 04/04/2022 a 

02/07/2022, referente ao período aquisitivo de 23/01/2014 a 22/01/2019, com vigência até 14/06/2024, sendo de 

04 a 30/04/2022 na Universidade Federal de Goiás (UFG), Brasil, e de 01/05/2022 a 02/07/2022 na Università 

del Salento, Itália, não lhe restando dias de usufruto. (Proc. 23069.164608/2021-13). 

RETIFICAÇÃO: 

RETIFICO o período aquisitivo da licença para capacitação publicada no BS-UFF nº 064, de 12/04/2017, Seção 

2, p. 06: onde se lê "de 11/03/2011 a 10/03/2016 com vigência até 10/03/2021", leia-se: de ''08/01/2012 a 

06/01/2017 com vigência até 06/01/2022'', referente a GLADYS SABINA RIBEIRO. (Proc. 

23069.021811/2016-21). 

 
RDD nº 014/2022 - Licença para Capacitação, de 16/02/2022.  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 36 21/02/2022 SEÇÃO IV   PÁG. 015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RETIFICO, de ofício, a lotação da concessão da licença para capacitação publicada no BS-UFF nº 030, de 

11/02/2022, Seção IV, p. 055: onde se lê "do Instituto de Educação de Angra dos Reis (IEAR)", leia-se: "do 

Departamento Sociedade, Educação e Conhecimento", referente a RICARDO LUIZ TEIXEIRA DE 

ALMEIDA. (Proc. 23069.169050/2021-54). 

 

ALINE DA SILVA MARQUES 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 

Publique-se 

ANDRÉ GIL RIBEIRO DE ANDRADE 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # #  

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 36 21/02/2022 SEÇÃO IV   PÁG. 016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROPPI/UFF No 05 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

EMENTA: Designa Comissão 

responsável por proceder ao Inventário 

de Bens Móveis e Intangíveis da Pró-

Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e 

Inovação na Universidade Federal 

Fluminense (PROPPI/UFF), Unidade 

Gestora 153248. 

 

 

 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO, ANDREA BRITO LATGÉ, 

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, RESOLVE: 

 

1. Instituir Comissão para proceder ao Inventário de Bens Móveis e Intangíveis da Pró-Reitoria de Pesquisa, 

Pós-Graduação e Inovação (PROPPI), referente ao exercício de 2022. 

2. Designar para compor a Comissão os seguintes servidores: 

MAURO VIEIRA DA ROCHA, Administrador (SIAPE Nº 1013912); 

FELIPE SANTOS DA CRUZ, Contador (SIAPE Nº 1259847); 

MARIA EDINAUDA ALVES DA SILVA, Contadora (SIAPE Nº 1494696). 

3. A presidência da Comissão caberá ao servidor MAURO VIEIRA DA ROCHA. 

4. Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim de Serviço desta Universidade. 

 

 

 

                   ANDREA BRITO LATGÉ 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 
 



21/02/2022 11:00 SEI/UFF - 0697024 - EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

file:///C:/Users/admin/Desktop/EDUARDO/docbs210222/SEÇÃO IV/EIC ELISA LOPES SOARES 17170797763 (EXPORT CERTIFICATES) UFF … 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

GABINETE DO REITOR

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: № 23069.166322/2021-64

 

INSTRUMENTO: CONTRATO

 

PARTÍCIPES: ELISA LOPES SOARES 17170797763 (EXPORT CERTIFICATES), UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE - UFF E FUNDAÇÃO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL À UFF - FEC.

 

OBJETO: a realização de análise radiométrica, análise em raios X, �sico-química e microbiológica em
produtos agrícolas sob a responsabilidade do Laboratório Central Radiométrica da UFF.

 

DATA: 15 de fevereiro de 2022.

 

PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses a contar da data de sua assinatura.

 

ASSINATURAS: ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA, Reitor da Universidade Federal Fluminense —
UFF, ALBERTO DI SABBATO, Diretor-Presidente da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Ins�tucional à
UFF - FEC e ELISA LOPES SOARES, Representante da Elisa Lopes Soares 17170797763 (EXPORT
CERTIFICATES).

 

 

 

PUBLIQUE-SE.

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Garcia de Araujo, COORDENADOR, em
17/02/2022, às 17:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0697024 e
o código CRC 89B59D7B.

Referência: Processo nº 23069.166322/2021-64 SEI nº 0697024

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVI – N.° 36 21/02/2022 SEÇÃO IV P.017

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


U
F

F
P

P
E

20
22

00
21

5A

PORTARIA Nº 215 de 15 de fevereiro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
que lhe confere ato normativo disposto no Decreto de 20/11/2018, tendo em vista o laudo
pericial, e de acordo com a ON nº 4, de 14/02/2017 da SEGRT/MP.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio (10%),
incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, ao(s) servidor (es) a seguir relacionado(s),
enquanto desempenhar(em) as atividades que ora executa(m) e permanecer(em) no atual local
de exercício, por estar(em) exposto(s) a ambiente(s) insalubre(s):

NOME PROCESSO LOTAÇÃO UORG LAUDO SIAPE A PARTIR
DE

Daniel Antonio Carrera Vega 167073/2021-24
Divisão de
Perícia em

Saúde
1371 26236-

000.060/2019 306970 01/09/2021

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
reitor

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.134

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 29365-4040 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVI – N.° 36 21/02/2022 SEÇÃO IV P.018



U
F

F
P

P
E

20
22

00
22

3A

PORTARIA Nº 223 de 16 de fevereiro de 2022

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando o que consta no processo nº 23069.000585/2022-92,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, a partir de 17/02/2022, LINDA NICE GAMA, Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 2210390 pertencente ao Quadro Permanente da
Universidade, para, na qualidade de Decana, exercer pro tempore a função de Chefe do
Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiátrica, da Escola de Enfermagem
Aurora Afonso Costa.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.14

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 29352-8713 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVI – N.° 36 21/02/2022 SEÇÃO IV P.019



U
F

F
P

P
E

20
22

00
22

5A

PORTARIA Nº 225 de 17 de fevereiro de 2022

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.170753/2021-25, resolve:

Autorizar o pedido de Licença para Tratar de Interesses Particulares do(a)
servidor(a) CLAUDIA REGINA AMARAL DA SILVA FIOROT, matrícula SIAPE n.º 1098231,
ocupante do cargo de Médico-Área, lotado(a) Seção Clínica Cirúrgica do Serviço de
Ambulatório, a partir de 03/03/2022, pelo prazo de 1 ano, nos termos do Art. 91 da Lei nº
8.112/90, alterado pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 4/09/2001 e Portaria nº 35, de
01/03/2016.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.3

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 29334-1525 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVI – N.° 36 21/02/2022 SEÇÃO IV P.020



U
F

F
P

P
E

20
22

00
22

6A

PORTARIA Nº 226 de 17 de fevereiro de 2022

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Retribuição por Titulação aos servidores ocupantes do cargo de
Professor do Magistério Superior relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos da
legislação vigente, pela obtenção do título correspondente, observando-se os efeitos
financeiros decorrentes.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 29377-369 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVI – N.° 36 21/02/2022 SEÇÃO IV P.021



U
F

F
P

P
E

20
22

00
22

6A

 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

 
 

RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À  
A RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

 
Ordem 

 
Matrícula 

SIAPE 

 
Processo / Nome Situação Atual Retribuição por 

Titulação 
Efeitos 

Financeiros 
Classe Denominação Nível 

01 2227715 23069.159867/2020-33 

Fabio do Nascimento Simas 
C ADJUNTO 01 DOUTORADO 02/10/2020 

 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 29377.153411-5372 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVI – N.° 36 21/02/2022 SEÇÃO IV P.022



U
F

F
P

P
E

20
22

00
23

7A

PORTARIA Nº 237 de 18 de fevereiro de 2022

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar o Estágio Probatório dos servidores ocupantes do cargo de
Professor do Magistério Superior relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos da
legislação vigente, que reconheceu como sendo de 03 (três) anos o período para o Estágio
Probatório, bem como o período para aquisição de estabilidade.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
Reitor

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 020.5

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 29394-2210 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVI – N.° 36 21/02/2022 SEÇÃO IV P.023



U
F

F
P

P
E

20
22

00
23

7A

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 
COM DIREITO À HOMOLOGAÇÃO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO

Ordem Matrícula
SIAPE

Processo / Nome
Data da

Admissão
Situação Atual Data da

Homologação
Classe Nível

01 3005602 23069.161673/2021-89

Cintia de Freitas Andrade

09/04/2018 ADJUNTO-A 01 09/04/2021

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 29394.153514-8421 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVI – N.° 36 21/02/2022 SEÇÃO IV P.024



U
F

F
P

P
E

20
22

00
23

8A

PORTARIA Nº 238 de 18 de fevereiro de 2022

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, que lhe
confere ato normativo disposto no Decreto de 20/11/2018, tendo em vista o laudo pericial, e de
acordo com a ON nº 4, de 14/02/2017 da SEGRT/MP.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio (10%), incidente sobre o
vencimento do cargo efetivo, ao(s) servidor (es) a seguir relacionado(s),
enquanto desempenhar(em) as atividades que ora executa(m) e permanecer(em) no atual local
de exercício, por estar(em) exposto(s) a ambiente(s) insalubre(s).

NOME PROCESSO LOTAÇÃO UORG LAUDO SIAPE
A

PARTIR
DE

ATÉ 

Odivaldo Cambraia
Alves

154662/202
1-42

Departame
nto de
Físico -

Química
0651

26236-
000.064/20

19
69905

63
23/09/2

021
15/02/2

022

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
reitor

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.134

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 29396-875 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVI – N.° 36 21/02/2022 SEÇÃO IV P.025



U
F

F
P

O
R

20
22

68
31

2A

PORTARIA UFF Nº 68.312 de 18 de fevereiro de 2022

Cessa os efeitos da PORTARIA Nº 68.210 de
29 de março de 2021 e designa nova
composição para o Comitê de Acesso ao
Patrimônio Genético e ao Conhecimento
Tradicional Associado da UFF (UFFGEN).

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais;

RESOLVE:

Art. 1º Cessar os efeitos da Portaria Nº 68.210 de 29 de março de 2021, publicada no Boletim
de Serviço (BS/UFF) Nº 66/2021 em 12/04/2021.

 

Art. 2º Designar nova composição para o Comitê de Acesso ao Patrimônio Genético e ao
Conhecimento Tradicional Associado da UFF (UFFGEN):

 

Prof. ALOYSIO DE MELLO FIGUEIREDO CERQUEIRA - SIAPE 0313150 (Coordenador)

 

Prof.ª. SAMANTA CARDOZO MOURÃO - SIAPE 1782729 (Vice-coordenadora)

 

Prof. MARCELO SALABERT GONZALEZ - SIAPE 311571

 

Prof. HELVÉCIO CARDOSO CORREA PÓVOA - SIAPE 1330801

 

Prof. RICARDO HENRIQUES LEAL - SIAPE 0310928

 

Prof.ª. OLIVIA VON DER WEID - SIAPE 1202302

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 011

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 29164-6358 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVI – N.° 36 21/02/2022 SEÇÃO IV P.026



U
F

F
P

O
R

20
22

68
31

2A

Art. 3º Esta designação não corresponde a função gratificada.

 

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço desta
Universidade.

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 29164-6358 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVI – N.° 36 21/02/2022 SEÇÃO IV P.027


	UFF-PPE-2022/00223-A
	UFF-PPE-2022/00226-A
	Anexo Portaria Retribuição_16022022

	UFF-PPE-2022/00237-A
	UFF_PORT_Homologação_MS_21

	UFF-POR-2022/68312-A

